
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 

VISTO l’art. 15 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
 

VISTO il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n. 1954 del 25/05/2017; 
 

VISTO il Decreto n. 210 del 30/12/2021 (PG n. 134984 del 30/12/2021), con il quale il Direttore 
del Dipartimento di Sanità Pubblica ha proposto l’istituzione e l’attivazione del Corso di 
Perfezionamento “La Patologia dello Sviluppo: Approccio moderno alla patologia della 
gravidanza, dell’età perinatale e pediatrica”; 

 

VISTA  la Delibera n. 09 del 27/01/2022 (EO n. 159 del 02/02/2022) con la quale il Senato 
Accademico ha espresso parere favorevole all'istituzione e all’attivazione, a decorrere 
dall'anno accademico 2021/2022, del suddetto Corso di Perfezionamento “La Patologia 
dello Sviluppo: Approccio moderno alla patologia della gravidanza, dell’età perinatale e 
pediatrica” ed ha approvato il Regolamento del Corso, subordinatamente all’adeguamento ai 
rilievi formulati dal competente Ufficio; 

 

VISTA  la Delibera n. 63 del 27/01/2022 (EO n. 208 del 04/02/2022), con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato l'istituzione e l’attivazione, a decorrere dall'anno accademico 
2021/2022, del Corso di Perfezionamento di cui sopra ed ha espresso parere favorevole in 
merito al Regolamento del Corso stesso, subordinatamente all’adeguamento ai rilievi 
formulati dal competente Ufficio; 

 

VISTA la Nota mail del 18/02/2022 con la quale il suddetto Dipartimento ha trasmesso il testo del 
Regolamento del Corso di Perfezionamento di cui trattasi, opportunamente adeguato ai 
rilievi formulati dal competente Ufficio; 

 

DECRETA 
 

A decorrere dall'anno accademico 2021/2022, è istituito, presso il Dipartimento di Sanità 
Pubblica di questo Ateneo, il Corso di Perfezionamento “La Patologia dello Sviluppo: Approccio 
moderno alla patologia della gravidanza, dell’età perinatale e pediatrica” ed è autorizzata 
l’attivazione dello stesso Corso. 

E' emanato, nel testo allegato al presente Decreto, di cui costituisce parte integrante, il 
Regolamento del Corso di Perfezionamento sopra citato. 

 

IL RETTORE  
Matteo LORITO 

 

 
 
 
 
 

 Ripartizione Affari Generali 
Il Dirigente dott. Francesco BELLO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del procedimento: 
Il Capo dell’Ufficio dott. Antonio NASTI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2022/738 del 25/02/2022
Firmatari: MASTRULLO Rita Maria Antonietta



1 
 

REGOLAMENTO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN 

LA PATOLOGIA DELLO SVILUPPO: APPROCCIO MODERNO ALLA PATOLOGIA 
DELLA GRAVIDANZA, DELL’ETÀ PERINATALE E PEDIATRICA 

(in vigore dall’a.a. 2021/2022) 

 
ORGANIZZATO DAL Dipartimento di Sanità Pubblica 

IN COLLABORAZIONE CON 

Dipartimento di Neuroscienze e Scienze Riproduttive ed 
Odontostomatologiche 
Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali 

SEDE DEL CORSO Dipartimento di Sanità Pubblica  
DURATA:  Mesi: 6/ Ore: 250 
PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA 80% 
CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI 10 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

LAUREA/LAUREA MAGISTRALE CONSEGUTA NELLE SEGUENTI CLASSI  
(O TITOLI EQUIVALENTI): 

- CLASSE LM-41 - Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia  
- CLASSE LM/SNT01 – Lauree delle Professioni sanitarie 
Infermieristiche e Professione Sanitaria Ostetrica 
- CLASSE L13 – Lauree in Scienze Biologiche 

N. MASSIMO AMMISSIBILI 30 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO 5 
MODALITA’ DI SELEZIONE PER L’ACCESSO AL CORSO 
(QUALORA IL NUMERO DI DOMANDE DI AMMISSIONE SIA 
SUPERIORE AL NUMERO MASSIMO DI AMMISSIBILI) 

Per Titoli 

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 1.000 
EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER COLORO 
CHE CONSEGUONO L’ATTESTATO DI FREQUENZA 

================================================= 

ATTESTATO DI FREQUENZA 

Al termine del Corso sarà rilasciato ai partecipanti, che abbiano 
superato la verifica finale, a cura del Dipartimento sede 
amministrativa del Corso di Perfezionamento, un attestato di 
frequenza firmato dal Coordinatore del Corso con indicazione 
della durata e dei C.F.U. 

INFO 

Per informazioni contattare:   
Segreteria didattica del Dipartimento di Sanità Pubblica 
Tel.: 081/7463619 – e-mail: postlaurea.sanitapubblica@unina.it 

 
OBIETTIVI FORMATIVI DEL CORSO 

 

La proposta di istituire questo Corso di perfezionamento prende spunto dalla profonda evoluzione, in 

corso negli ultimi anni, nell’ambito della patologia della gravidanza, perinatale e pediatrica, che prevede 

un approccio multidisciplinare coordinato. Il corso si prefigge di dare adeguate conoscenze e la capacità 

di applicazione di differenti metodologie, attraverso un progetto dipartimentale pluridisciplinare 

articolato, per affrontare e risolvere a livello di squadra le ampie problematiche che scaturiscono da una 

gravidanza non fisiologica. 

 

 
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2022/738 del 25/02/2022



2 
 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO 

LEZIONI – LABORATORI – ESERCITAZIONI 

Elementi di genetica, embriologia e anatomia                                                                                            MED/08 

Biologia Applicata - Patologia Cellulare e Molecolare                                                                                                   BIO/13 

Diagnostica ecografica prenatale                                                                                                                    MED/40 

Diagnostica ecografica prenatale placentare                                                                                               MED/40 

La patologia perinatale, il neonato a rischio MED/38 

Genetica Medica                                                                                                                                               MED/03 

Principali tecniche autoptiche e di prelievo, i protocolli, le diagnosi                                                                                                                 MED/08 

Tecniche di biologia molecolare applicate alla ricerca delle patologie congenite                                                                           MED/50 

L’epidemiologia                                                                                                                                                MED/42 

L’importanza della consulenza psicologica                                                                                                  MED/25 

L’audit                                                                                                                                                                MED/42 

L’audit interno                                                                                                                                                  MED/08 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 

TIROCINIO 

STAGE 

SEMINARI 

VERIFICA FINALE: Stesura e discussione di un elaborato avente ad oggetto una delle tematiche affrontate durante il percorso  
formativo 

 

MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CARICO DIDATTICO 

TIPOLOGIA ATTIVITA’ FORMATIVA 
N. ORE 

COMPLESSIVE 
N. ORE DI IMPEGNO 

DOCENZA 
N. ORE STUDIO 
INDIVIDUALE  

DIDATTICA FRONTALE 
(Lezioni – Laboratori - Esercitazioni) 

100 50 50 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE  
(Didattica Assistita: Seminari - Tirocini – Stage –  
Attività di studio per la preparazione della verifica finale) 

150 50 100 

TOT. 250 100 150 
 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO CON INDICAZIONE DEI DOCENTI DEL CORSO 

INSEGNAMENTO DOCENTE ORE 

Elementi di Genetica, Embriologia e Anatomia (MED/08) Prof. Claudio Bellevicine (I) 3 

Biologia Patologia Cellulare e Molecolare (BIO /13)                      Prof. Lucio Nitsch (E) 4 

Diagnostica ecografica prenatale (MED/40)     Prof. Gabriele Saccone (I) 4 

Le grandi sindromi ostetriche, fetal-programming e NCD (MED/40)                                                                           Prof.  Mariavittoria Locci (I) 4 

La mortalità perinatale: il neonato a rischio (MED/38) Prof. Francesco Raimondi (I) 4 

Genetica Medica (MED/03) Prof.ssa Brunella Franco (I) 4 

Anatomia Patologica del Riscontro diagnostico: linee guida, le diagnosi (MED/08) Prof. Maria D’Armiento (I) 6 

Principali tecniche di laboratorio applicabili ai vari tipi di campione inerenti la 
patologia con particolare riferimento alle tecniche di biologia molecolare applicate 
alla ricerca delle patologie congenite (MED/50)                            

Prof. Umberto Malapelle (I) 2 

Prevenzione delle malattie trasmissibili e Sorveglianza epidemiologica (MED/42) Prof. Paolo Montuori (I) 4 

Psichiatria: consulenza psicologica (MED/25) Prof. Felice Iasevoli (I) 5 

Epidemiologia ed audit (MED/42) Prof.ssa Maria Triassi (I) 5 

Audit interno (MED/08) Prof. Giancarlo Troncone (I) 5 
 

 TOTALE ORE DI DIDATTICA FRONTALE DOCENTI INTERNI 46 

 TOTALE ORE DI DIDATTICA FRONTALE DOCENTI ESTERNI 4 

 TOTALE ORE DIDATTICA FRONTALE 50 
Didattica Assistita: Seminari - Tirocini – Stage – Attività 
di studio per la preparazione della verifica finale TOTALE ORE DIDATTICA ASSISTITA DOCENTI ESTERNI 50 

TOTALE ORE DI IMPEGNO DOCENZA  100 
 
 
 
 
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2022/738 del 25/02/2022



3 
 

 
 

CONSIGLIO DEL CORSO 

 Membro Interno 
Ateneo “Fed II” 

Membro Esterno 
Ateneo “Fed II” 

1 Prof.ssa Maria D’Armiento (Coordinatore/Proponente) X (PA)  

2 Prof. Giancarlo Troncone (Proponente) X (PO)  

3 Prof. Claudio Bellevicine  (Proponente) X (PA)  

4 Prof.  Prof. Maria Triassi X (PO)  

5 Prof. Paolo Montuori  X (PO)  

6 Prof.ssa Brunella Franco X (PO)  

7 Prof.ssa Mariavittoria Locci X (PA)  

8 Prof. Francesco Raimondi X (PO)  
 

================================================================================ 

 

PIANO FINANZIARIO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO 

Entrate: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

Contributo iscrizione 5.000,00 30.000,00 

Risorse del Dipartimento  
(ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni) 

0 0 

Finanziamenti pubblici esterni 0 0 

Finanziamenti privati esterni 0 0 

Totale entrate 5.000,00 30.000,00 

Uscite:  Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Bilancio di Ateneo 250,00 1.500,00 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Budget di Dipartimento 250,00 1.500,00 

Spese per contratti per la didattica e seminari: 3.000,00 15.000,00 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della didattica: 300,00 4.000,00 

Spese di gestione e funzionamento: 200,00 4.500,00 

Spese per attività di promozione:  500,00 2.000,00 

Altro (specificare): Tutor d’aula 500,00 1.500,00 

Totale uscite 5.000,00 30.000,00 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2022/738 del 25/02/2022


	DR Corso La Patologia dello sviluppo etc_timbrato
	Regolamento Corso La Patologia dello sviluppo etc_timbrato

